Deum et in se perfectissimum et perfectionis cujusvis unicum fontem longe atque adeo infinitis rebus omnibus præferimus, eoque modo super omnia diligimus (3).

(b) Qui amat, non facit quod dilecto displicet. Sollicitudo animi non faciendi, quod optimo Deo displicet, est *timor filialis*. *Servilis* dicitur cum quis metu pœnarum facit, aut non facit id, quod fieri aut non fieri vult Deus. Neque id timoris genus per se malum est (4).

(c) *Deum revereri* dicitur, qui Dei ubique præsentis memor, non modo verbis et factis, verum et cogitationibus testificatur, se summam perfectionem agnoscere. Immensitas Dei ubique præsentis, vel ipsi cultoribus idolorum pro certo habebatur. Locus Arati, quem Paulus memorat in actis Apostolorum (5), extat apud Hieronymum in epistola ad Titum, in hanc sententiam: *a jove sumendum est initium, quem nefas est præterire; plena vero jovis sunt omnia compita ac vici, plena hominum fora, plenum mare, portus: omnes denique jove pleni sumus.*

(d) *Fiduciæ*, quam ex bonitate, sapientia, ac summa Dei potentia derivari nemo non videt, opposita est tum *desperatio*, qua quis omnem salutis, ac divinæ opis spem abjicit, tum *presumptio* aut spes temeraria, dum quis bona sibi obventura confidit a solo Deo absque conatu suo, aut ex solo conatu suo absque Deo. Ab hac non longe abest *tentatio Dei*; cum quispiam ita agit, ac si explorare vellet, satisne potentia, bonitatis, vel scientiæ Deo insit; estque *expressa*, quando istiusmodi experimentum de divina perfectione capere data opera quispiam instituit: *tacita*, cum Deus ad inusitatos effectus temere provocatur, iique expectantur ad finem ab homine propositum (6).

(e) Affinis fiduciæ est *acquiescentia* in Dei voluntate ac providentia; qua nihil est ad beatitatem, quam præsentis vitæ status admittit, magis necessarium, ac divinæ perfectioni, hominumque subjectioni æque consentaneum. Nam

(f) *Subjectionem* erga summum Deum ac divinum imperium propriam esse hominis, eique necessariam, ipsa creationis ac gubernationis ratio apertissime evincit (7). Unde æque inepte ac impie Hobbesius docuit, atheum Dei legibus non subjici; eoquod voluntatem suam Dei voluntati nunquam subjecerit, ac nemo summum imperium in nos habeat, quod non sit ei nostro consensu delatum. « Enimvero falsissimum est, reponit Pufendorfius (8), omne imperium » constitui consensu eorum, quibus imperatur. Id enim verum duntaxat est de imperio humano; ubi non extinguitur facultas nostra » resistendi alteri, naturaliter nobis æquali, nisi nostro consensu, » et pacto. At quis dixerit, Deo non esse jus imperandi suæ creaturæ, nisi illa ultro in ipsius imperium consenserit? præsertim cum » ipse Hobbesius (C. 15 §. 5.) jus Dei regnandi et puniendi in » regno naturali a potentia irresistibili deducat? Atheos autem » potentia Dei resistere posse, nemo crediderit. »

(g) Unde et generalis est virtus *obedientia* Deo præstanda, seu promptitudo faciendi id, quod vult Deus, et non faciendi, quod non vult. Unde si collisio fit inter duo præcepta affirmativa: pare Deo; et, pare magistratui; sine dubio *obedire oportet Deo magis quam hominibus* (9); id quod non tantum ab hominibus divino spiritu afflatis expressum, sed vi rationis cognitum et pronunciatum est a Socrate apud Platonem in apologia: *O Viri Athenienses, diligo vos equidem, atque amo; Deo tamen parere malo, quam vobis.* Enimvero uti imperium Dei parvi pendere superat omnes contumelias; ita e contrario omnibus sacrificiis acceptior est obedientia (10).

(h) Nemo est, qui non persæpe, dubiis præsertim, vel inopinatis aut adversis casibus summum Deum invocet, mentemque una et oculos ad cælum tollat ipso magisterio naturæ; id quod eleganter exponit Tertullianus (11). Desiderium mentis ad Deum directum impetrandi auxilii causa appellatur *interna Dei invocatio*; quæ si verbis ore prolatis exprimitur, *precatio*, vel preces dicuntur; quamquam hoc nomine etiam gratiarum actiones, et deprecationes sæpe veniant.

(i) Nihil æque consentaneum est rationi, quam ut Deum placare, sibi que propitium reddere studeat, quisquis culpæ et offensæ divinæ se reum agnoscit. Atqui *in multis offendimus omnes* (12). Est igitur ut naturale, sic generale quoddam præceptum *pœnitentiæ*, quæ actiones tum externas, tum maxime internas, a quibus illæ vim habent, complectitur. Accedunt exempla ex historia humani generis, quod publicis præsertim calamitatibus incumbentibus populi placare Superos conati sint vario orationum, sacrificiorum, rituum et austeritatum genere.

(k) Denique virtus actiones suas determinandi per motiva a divinis perfectionibus desumpta, *pietas in Deum* dicitur, cui maxime officit *hypocrisis*, sive pietatis simulatio per verba, gestus, facta.

(1) § LXIII. d. — (2) Joan. XIV, v. 23, 24.

(3) Confer theses confixas, primam ab Alexandro P. VIII; quintam, sextam et septimam ab Innocentio P. XI; sextam et trigesimam inter Bajanæ a Gregorio P. XIII.

(4) § XXXIV. f. — (5) Act. XVII, v. 28.

(6) Huc referenda sunt judicia Dei, de quibus agitur ad titulum Decretalium, de Purgatione vulgari.

(7) § II, a. — (8) L. III, C. IV, § 4. — (9) Act. V, v. 29.

(10) I. Reg. XV, v. 22.

(11) Libr. de Testimonio Animæ. Confer supra §. LXII c.

(12) Jac. III, v. 2. add. I. Joan. I, v. 8, III. Reg. VIII, v. 46. Prov. XX, v. 9.

§. LXVI. Quæ adhuc commemoravi, talia sunt, quæ sola mente præstari possunt ei, qui cor scrutatur ac renes. Ideone nihil præscribit natura, aut deprehendit ratio, quam ob rem Deum colere externe, ac sensa nostra

palam profiteri obligamur? Fuere nonnulli in ista hæresi. Sed ante proferendum existimo, quid pertineat maxime ad cultum externum, quam ejusdem rationes, quas vocant, fundamentales eruamus.

(a) Occultare sensa animi, ac cultum, quo divinitatem prosequimur, solo hominum metu, ne infirmo et abjecto animo esse nos putent, si summum Deum revereri, timere, amare, colere nos testificemur; certe repugnat naturali juri. Quid enim, si servum, si filium pudet colere dominum, observare parentem? *occultare aliquid est, quasi quis eo exercendo erubesceret*, inquit Pufendorfus (1). Quis vir prudens vel amicum habebit eum, quem, si forte alloquatur coram aliis, erubescere videt, et tædio ac pudore affici, et circumspicere fugam? Primum igitur inter officia externa illud est, ut, cum res ac tempus poscit (poscit autem sæpissime) quid de summo Deo, ejusque perfectionibus sentias, qui affectus sis animo, palam facere non verearis.

(b) Alterum est genus, quod in divini Nominis invocatione, in precationibus, orationibus, supplicationibus, laudibus, hymnis consistit, seu carminibus in Dei laudem compositis. Quæ quidem ratio celebrandi divini nominis nullo non tempore usitatissima fuit. Apud Hebræos homines pii afflatique insolitis præsertim in rebus Dei laudes effuso statim carmine prosequi solebant; cujus generis multa in veteri Testamento legimus.

(c) Æque consentanea rationi, atque idcirco humano generi coæva sacrificia sunt et oblationes, quæ summo Deo fiunt, tanquam supremo rerum omnium, vitæque ac mortis domino, et bonorum largitori. Hinc et primitiarum usus inolevit, et miro omnium gentium consensu pars *decima* bonorum supremo Numini in ministris suis offerri cepta est primis mundi ætatibus; quam venerabiles Ecclesiæ Patres in *signum universalis dominii* Deo reddi præceperunt.

(d) Ad cultum externum Dei pertinent sermones, qui publice de Deo, rebusque divinis fiunt, instructio ætatis teneræ, rudium, ignorantium:

(e) Dein vota non modo a singulis, sed totis sæpe communitatibus Numini facta: juramenta, apud omnes gentes usitatissima, provocationes non penitus insolitæ ad divinum tribunal, execrationes in veterum instrumentis non infrequentes; de quorum omnium recto aut pravo usu singulatim agunt interpretes sacri juris.

(f) Præcipuum genus externi cultus sunt ceremoniæ sacræ, ritus, initiationes, quæ in re divina peragenda usveniunt, rebusque etiam, personis, locis adhibentur. De his Augustinus, in *nullum*, inquit, *religionis nomen, seu verum seu falsum, coagulari homines possunt, nisi aliquo signaculorum vel sacramentorum visibilium consortio colligentur* (2).